№ 1-68(1)/2020

64RS0028-01-2020-000426-69

ПРИГОВОР

Именем Российской Федерации

29 мая 2020 г. г. Пугачев

Пугачевский районный суд Саратовской области в составе

председательствующего судьи Воробьева С.А., 

при секретаре Громовой М.А.,

с участием государственного обвинителя помощника Пугачевского межрайонного прокурора Лысенко Н.С.,

подсудимой ФИО1,

защитника адвоката Кайб И.В., представившего удостоверение 

<

Номер> и ордер 

<

Номер>,

рассмотрев в открытом судебном заседании в общем порядке судебного разбирательства уголовное дело в отношении

ФИО1, 

<

Данные изъяты> ранее судимой:

- 25.05.2016 Пугачевским районным судом Саратовской области по ч. 1 ст. 119, ч. 2 ст. 314.1, ч. 2 ст. 69 УК РФ к 1 году лишения свободы с отбыванием наказания в колонии-поселении, 

- 12.07.2016 мировым судьей судебного участка № 3 Пугачевского района Саратовской области по ч. 1 ст. 158, ч. 5 ст. 69 УК РФ к 1 году 1 месяцу лишения свободы с отбыванием наказания в колонии-поселении, постановлением Красноармейского городского суда Саратовской области от 11.07.2017 освобождена от отбывания наказания условно-досрочно 22.07.2017 на 1 месяц 28 дней, 

- 09.09.2019 Пугачевским районным судим Саратовской области по ч. 2 ст. 314.1 УК РФ к 6 месяцам исправительных работ с удержанием в доход государства 5% заработной платы ежемесячно, не отбытая часть которых постановлением Пугачевского районного суда Саратовской области от 05.03.2020 заменена на 1 месяц 9 дней лишения свободы с отбыванием наказания в колонии-поселении, к отбытию наказания не приступила, 

обвиняемой в совершении преступления, предусмотренного ч. 1 ст. 314.1 УК РФ, 

установил:

ФИО1 совершила самовольное оставление поднадзорным лицом места жительства, в целях уклонения от административного надзора, при следующих обстоятельствах.

22.11.2017 в соответствии Федеральным законом РФ № 64-ФЗ от 06.04.2011 «Об административном надзоре за лицами, освобожденными из мест лишения свободы» решением Пугачевского районного суда Саратовской области, вступившим в законную силу 05.12.2017, в отношении ФИО1, отбывшей наказание в виде лишения свободы, установлен административный надзор сроком на 3 года со следующими административными ограничениями: запретить посещение баров, ресторанов и иных организаций общественного питания, осуществляющих реализацию алкогольной продукции на розлив; запретить пребывание вне жилого и иного помещения, являющегося местом жительства либо пребывания поднадзорного лица с 22 до 06 часов каждых суток, за исключением времени пребывания на работе и исполнении трудовых обязанностей; запретить выезд за пределы территории Пугачевского муниципального района Саратовской области без разрешения МО МВД России «Пугачевский» Саратовской области; являться 2 раза в месяц в орган внутренних дел по месту жительства, пребывания или фактического нахождения для регистрации. 

08.12.2017 в отношении ФИО1 МО МВД России «Пугачевский» Саратовской области заведено дело административного надзора, она была поставлена на профилактический учет, утвержден график ее прибытия на регистрацию. 

Решением Пугачевского районного суда Саратовской области от 11.03.2019, вступившим в законную силу 22.03.2019, в отношении ФИО1 были установлены дополнительные административные ограничения в виде запрета посещения мест проведения массовых и иных мероприятий, а именно: спортивных, физкультурно-оздоровительных, культурно-зрелищных и участия в них; обязательной явки 4 раза в месяц в орган внутренних дел по месту жительства, пребывания или фактического нахождения для регистрации, в связи с чем, 27.03.2019 МО МВД России «Пугачевский» ФИО1 был утвержден новый график прибытия на регистрацию.

Достоверно зная об установленных судом ограничениях, ФИО1 была ознакомлена с графиком прибытия на регистрацию, положениями Федерального закона от 06.04.2011 № 64-ФЗ «Об административном надзоре за лицами, освобожденными из мест лишения свободы», а также с установленными судом ограничениями. Сотрудниками МО МВД России «Пугачевский» с ФИО1 проводились профилактические беседы о соблюдении установленных судом ограничений и недопущении других нарушений административного и уголовного законодательства, она была предупреждена об уголовной ответственности за уклонение от административного надзора. 

15.01.2020 в дневное время, ФИО1 находясь по месту своего жительства по адресу: 

<

Адрес>, в целях уклонения от административного надзора, установленного судом и умышленного нарушения возложенных на нее административных ограничений, не ставя в известность орган, осуществляющий за ней надзор в лице МО МВД России «Пугачевский», в нарушение возложенных на нее административных ограничений, решила скрыться с постоянного места жительства.

Реализуя преступный умысел, 15.01.2020 в дневное время, ФИО1 оставив свое место жительства по адресу: 

<

Адрес>, стала проживать вне указанного места жительства, а впоследствии, не желая возвращаться по месту своего жительства, уклоняясь от административного надзора, передвигалась по территории Ивантеевского района и г. Пугачева Саратовской области, не соблюдая установленные в отношении нее административные ограничения. 

Подсудимая ФИО1 вину в совершении преступления в судебном заседании признала и от дачи показаний отказалась.

Кроме собственного признания вина подсудимой подтверждается следующими доказательствами.

Показаниями свидетеля Свидетель №1, данными на предварительном следствии и оглашенными в судебном заседании, содержащимися на л.д. 57-61 в т. 1, из которых следует, что она является инспектором по административному надзору. На основании решений Пугачевского районного суда Саратовской области от 22.11.2017 об установлении административного надзора и от 11.03.2019 о дополнении ранее установленных судом административных ограничений, 08.12.2017 в отношении ФИО1 было заведено дело административного надзора, она поставлена на профилактический учет, установлен график ее явки на регистрацию, а также она предупреждена об ответственности за нарушения установленных в отношении нее административных ограничений. В ходе проверки сотрудниками полиции установлено, что после 22 часов 15, 16, 21, 23 и 24 января 2020 г. ФИО1 отсутствовала по месту своего жительства по адресу: 

<

Адрес>, а 20.01.2020 не явилась на регистрацию. С заявлением о смене места жительства ФИО1 не обращалась, местонахождение ее не установлено, в связи с чем, 25.01.2020 она была объявлена в розыск. 06.02.2020 местонахождение ФИО1 было установлено по адресу: 

<

Адрес>. 

Показаниями свидетеля Свидетель №2, данными на предварительном следствии и оглашенными в судебном заседании, содержащимися на л.д. 77-79 в т.1, из которых следует, что являясь участковым полиции им была проведена проверка соблюдения поднадзорной ФИО1 установленных судом административных ограничений, в ходе которой установлено, что 15, 16, 21, 23 и 24 января 2020 г. ФИО1 отсутствовала по месту своего жительства по адресу: 

<

Адрес>. Со слов хозяина дома Свидетель №3, ФИО1 покинула данное место жительства с целью скрыться от административного надзора. В ходе розыскных мероприятий 06.02.2020 было установлено местонахождение ФИО1 по адресу: 

<

Адрес>. 

Показаниями свидетеля ФИО6, данными на предварительном следствии и оглашенными в судебном заседании, содержащимися на л.д. 81-83 в т.1, из которых следует, что являясь полицейским, согласно плана-задания, при проверке поднадзорной ФИО1 по месту ее жительства по адресу: 

<

Адрес>, было установлено, что 15.01.2020 в 22 часа 25 минут ФИО1 отсутствовала по данному месту жительства. 

Показаниями свидетеля Свидетель №4, данными на предварительном следствии и оглашенными в судебном заседании, содержащимися на л.д. 85-87 в т.1, из которых следует, что являясь участковым полиции, в ходе профилактического обхода, им было обнаружено, что 06.02.2020 в квартире по адресу: 

<

Адрес>, где проживает гражданин Свидетель №5, находилась поднадзорная ФИО1, которую он впоследствии доставил в дежурную часть полиции с. Ивантеевка для установления причин уклонения от административного надзора. 

Показаниями свидетеля Свидетель №3, данными на предварительном следствии и оглашенными в судебном заседании, содержащимися на л.д. 90-92 в т.1, из которых следует, что он проживает в доме по адресу: 

<

Адрес>, где также проживала ФИО1 Утром 15.01.2020 она выехала из дома в неизвестном направлении, а на следующий день она ему сообщила, что уехала из дома, так как ей надоело находиться под надзором сотрудников полиции, отмечаться 4 раза в месяц по графику и проживать по месту жительства. 06.02.2020 от сотрудников полиции ему стало известно, что ФИО1 была обнаружена в с. Бартеневка Ивантеевского района.

Показаниями свидетеля Свидетель №5, данными на предварительном следствии и оглашенными в судебном заседании, содержащимися на л.д. 40-42 в т.1, из которых следует, что он проживает в доме по адресу: 

<

Адрес>, с 16 по 17 января 2020 г. у него в гостях находилась знакомая ФИО1, которая потом уехала в г. Пугачев. 21.01.2020 ФИО1 снова приехала и стала проживать у него, затем 06.02.2020 пришел участковый полиции и забрал ФИО1, так как она нарушила административные ограничения и находилась в розыске.

Показаниями свидетелей Свидетель №6 и Свидетель №7, данными на предварительном следствии и оглашенными в судебном заседании, содержащимися на л.д. 45-47, 53-55 в т.1, из которых следует, в период с 18 по 20 января 2020 г. их знакомая ФИО1 проживала в доме Свидетель №6 по адресу: 

<

Адрес>, а в период с 20 по 21 января 2020 г. проживала в доме Свидетель №7 по адресу: 

<

Адрес>, с ФИО1 они распивали спиртные напитки. 

Показаниями свидетеля Свидетель №8, данными на предварительном следствии и оглашенными в судебном заседании, содержащимися на л.д. 49-51 в т.1, из которых следует, что она работает в магазине по адресу: 

<

...>, куда часто приходила ФИО1 за покупками. В период с конца января по настоящее время она ФИО1 в магазине не видела. 

Показаниями ФИО1, данными на предварительном следствии и оглашенными в судебном заседании, содержащимися на л.д. 70-73 в т. 1, из которых следует, что 22.11.2017 Пугачевским районным судом Саратовской области в отношении нее был установлен административный надзор сроком на 3 года. 08.12.2017 в отношении нее было заведено дело административного надзора, она была ознакомлена с административными ограничениями и предупреждена об ответственности за их нарушение. 15.01.2020 находясь в дневное время по месту своего жительства по адресу: 

<

Адрес>, в целях уклонения от административного надзора она оставила данное место жительства, поскольку ей надоело находиться под надзором сотрудников полиции, являться 4 раза в месяц по графику и проживать по месту жительства. В этот день она находилась в г. Пугачеве и употребляла спиртные напитки, с 16 по 17 января 2020 г. она находилась у знакомого ФИО15 по адресу: 

<

Адрес>, а затем уехала обратно в г. Пугачев, где с 18 по 21 января 2020 г. находилась у знакомых Свидетель №6 и Свидетель №7, с которыми распивала спиртные напитки. С 21 января 2020 г. она проживала у ФИО15 в с. Бартеневка, а 06.02.2020 в связи с розыском участковый полиции доставил ее в отдел полиции. Вину в совершении преступления признает, в содеянном раскаивается.

Кроме того вина подсудимого подтверждается:

- рапортом инспектора Свидетель №1 от 07.02.2020, на л.д. 7 в т. 1, согласно которому, 25.01.2020 поднадзорная ФИО1 проживающая по адресу: 

<

Адрес>, было объявлена в розыск, в связи с самовольным оставлением места жительства, а 06.02.2020 она была задержана и доставлена в отдел полиции; 

- копиями административного материала и вступившего в законную силу постановления мирового судьи по делу об административном правонарушении от 07.02.2020 на л.д. 143-153 в т. 1, из которых следует, что 15.01.2020 ФИО1 отсутствовала по месту проживания по вышеуказанному адресу с 22 часов до 06 часов, за что была привлечена к административной ответственности по ч. 3 ст. 19.24 КоАП РФ;

- копией дела административного надзора № 40/17, на л.д. 8-26 в т. 1, согласно которому, на основании решений Пугачевского районного суда Саратовской области от 22.11.2017 и от 11.03.2019 в отношении ФИО1 установлен административный надзор на срок 3 года с вышеуказанными административными ограничениями, 08.12.2017 ФИО1 была поставлена на профилактический учет в МО МВД РФ «Пугачевский» Саратовской области и письменно ознакомлена с установленными административными ограничениями. Согласно имеющихся в деле административного надзора рапортов участкового и инспектора полиции 15, 16, 21, 23 и 24 января 2020 г. ФИО1 отсутствовала по месту своего жительства по адресу: 

<

Адрес>, а 20.01.2020 по графику не явилась на регистрацию;

- копией контрольно-наблюдательного дела № 02/20, на л.д. 27-30 в т. 1, согласно которому, в связи с отсутствием по месту жительства с 15 по 24 января 2020 г. ФИО1 25.01.2020 была объявлена в розыск. 

Анализируя представленные суду доказательства, судом установлено, что подсудимая сама признает вину в самовольном оставлении места жительства в целях уклонения от административного надзора. Ее показания, оглашенные в судебном заседании, подтверждаются показаниями свидетелей и иными доказательствами, изложенными выше, которые объективны, получены в соответствие с требованиями УПК РФ. При таких обстоятельствах совокупность доказательств по делу приводит к достоверному выводу о совершении подсудимой данного преступления. 

Действия подсудимой ФИО1 суд квалифицирует как преступление, предусмотренное ч. 1 ст. 314.1 УК РФ, по признаку - самовольное оставление поднадзорным лицом места жительства, совершенное в целях уклонения от административного надзора. 

Психическое состояние подсудимой ФИО1 судом проверено.

В соответствии со справками медицинского учреждения она на учете у врача-психиатра не состоит, 

<

Данные изъяты> (т. 1 л.д. 157, 158). 

С учетом изложенного, а также поведения подсудимой в процессе предварительного расследования и в судебном заседании, суд признает ее вменяемой и подлежащей уголовной ответственности.

При назначении наказания суд учитывает характер и степень общественной опасности совершенного преступления, данные о личности виновной, ее возраст, состояние здоровья, обстоятельства, смягчающие наказание, влияние назначенного наказания на исправление осужденной и на условия жизни ее семьи, а также достижение таких целей наказания как восстановление социальной справедливости и предотвращение совершения новых преступлений.

Обстоятельствами, смягчающими наказание ФИО1 являются: объяснение об обстоятельствах преступления, данное подсудимой сотруднику полиции до возбуждения уголовного дела, которое суд расценивает как явку с повинной; активное способствование раскрытию и расследованию преступления; признание вины, раскаяние в содеянном.

Обстоятельств, отягчающих наказание по делу не имеется.

С учетом изложенного, суд считает, что исправление ФИО1 возможно только в условиях изоляции от общества, в связи с чем назначает ей наказание в виде реального лишения свободы, полагая, что менее строгое наказание не обеспечит достижение целей наказания, предусмотренных ст. 43 УК РФ, не усматривая возможности назначения наказания условным, согласно ст. 73 УК РФ, а также замены лишения свободы принудительными работами.

Исключительных обстоятельств, связанных с целями и мотивами преступления, существенно уменьшающими степень общественной опасности совершенного преступления суд не усматривает и не применяет положения ст. 64 УК РФ.

ФИО1 осуждена приговором Пугачевского районного суда Саратовской области от 09.09.2019 по ч. 2 ст. 314.1 УК РФ к 6 месяцам исправительных работ с удержанием в доход государства 5% заработной платы ежемесячно, не отбытая часть которых постановлением Пугачевского районного суда Саратовской области от 05.03.2020 заменена на 1 месяц 9 дней лишения свободы с отбыванием наказания в колонии-поселении, к отбытию наказания ФИО1 не приступила, в связи с этим окончательное наказание подлежит назначению по правилам ст. 70 УК РФ, путем частичного присоединения неотбытой части наказания по приговору от 09.09.2019 в виде 1 месяца 9 дней лишения свободы. 

Назначенное наказание ФИО1 следует отбывать в соответствии с п. «а» ч. 1 ст. 58 УК РФ в колонии-поселении.

Руководствуясь ст.ст. 307-309 УПК РФ, суд 

приговорил:

ФИО1 признать виновной в совершении преступления, предусмотренного ч. 1 ст. 314.1 УК РФ и назначить ей наказание в виде 4 месяцев лишения свободы.

На основании ст. 70 УК РФ по совокупности приговоров, к назначенному наказанию частично присоединить неотбытую часть наказания по приговору Пугачевского районного суда Саратовской области от 09.09.2019 и окончательно назначить ФИО1 наказание в виде лишения свободы на срок 5 месяцев с отбыванием в колонии-поселении.

Меру пресечения в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении по вступлению приговора в законную силу отменить.

К месту отбывания наказания осужденная ФИО1 следует самостоятельно по предписанию территориального органа уголовно-исполнительной системы.

Срок отбывания наказания исчислять со дня прибытия осужденной в колонию-поселение с зачетом в срок отбытия наказания времени следования в колонию-поселение из расчета день за день.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Саратовский областной суд в течение 10 суток со дня его провозглашения. 

В случае подачи апелляционной жалобы, осужденная в течение 10 суток со дня вручения ей копии приговора вправе ходатайствовать о своем участиив рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции, о чем она должна указать в своей апелляционной жалобе, и в тот же срок со дня вручения апелляционного представления или апелляционной жалобы, затрагивающих ее интерес, осужденная вправе подать свои возражения в письменном виде и ходатайствовать об участии в рассмотрении дела судом апелляционной инстанции. 

Судья